

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w mieście, w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, w Ameryce, Turcji i innych krajach. Rows show rates for annual, half-year, and monthly subscriptions.

Podajemy numer kaszty 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pismami i prasą płacone na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja Nowej Reformy; w wysyłce: Administracja Nowej Reformy; w wysyłce: Administracja Nowej Reformy; w wysyłce: Administracja Nowej Reformy.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przysyłką pocztową 2 złr. — c.

Wiadomości statystyczne o stosunkach krajowych.

II. (Licytacje sądowe posiadłości włościańskich i małomiastekich.) (Lokozeszenie).

Ważnym bardzo jest rozróżnienie ilości zarządzonej licytacji według wysokości kwot dłużnych. Obliczenia takiego dokonało biuro statystyczne odnośnie do roku 1880 i oto wynik: Na 2933 wypadków licytacji w r. 1880, przy których podane zostały w edyktach tak sumy dłużne, jak i ceny wywołania — było wypadków spowodowanych za długi w kwotach:

Table with 2 columns: kwota, liczba wypadków. Rows show counts for various debt ranges from 25 złr to 1000 złr.

Potowż zatem wypadków tworzą licytacje za długi od 100 do 500 złr. — 30 proc. czyli blisko trzecia część długi od 26 do 100 złr. Licytacje za długi nie przynoszące 50 złr. są najczęstsze w obwodach: Koloński, gdzie tworzą 33 proc. stanisławowskim (24 proc.) i sandeckim (23 proc.)

Najniższa suma dłużna wykazana w edyktach licytacyjnych, wynosiła w czynie średniej lat 1880 do 1883:

Table with 2 columns: rok, suma dłużna. Rows show values for 1880, 1881, 1882, 1883.

Widzimy więc, że ilość licytacji w stosunku do dłużników jest bardzo mała, wynosi bowiem w r. 1882 nie całe 1/10 a w roku 1883 nie całe 1/100.

Co do banku włościańskiego to cyfry podane przez krajowe biuro statystyczne świadczą aż nadto jaskrawo o agubnej jego działalności. Średnio wystawiał on na licytację w tym okresie 11 lat po 597 realności włościańskich i małomiastekich rocznie — i w ogólnej sumie licytacji bierze udział prawie w jednej trzeciej części.

Table with 2 columns: rodzaj nieruchomości, liczba i wartość. Rows include kasy oszczędności, towarzystwa zaliczkowe, bank włościański, bank hipoteczny, inne banki, prywatni chrześcijanie, żydzi.

W ostatniej pozycji zaszły w ciągu tych 11 lat wcale znaczne i poważne zmiany. Żydzi byli wierzycielami prowadzącymi egzekucję:

Table with 3 columns: rok, ilość członków włościan, ilość licytacji. Rows show data for 1876, 1877, 1878, 1879, 1880.

1881 30.284 87, 1882 39.693 134, 1883 46.428 102

Widzimy więc, że ilość licytacji w stosunku do dłużników jest bardzo mała, wynosi bowiem w r. 1882 nie całe 1/10 a w roku 1883 nie całe 1/100.

Co do banku włościańskiego to cyfry podane przez krajowe biuro statystyczne świadczą aż nadto jaskrawo o agubnej jego działalności. Średnio wystawiał on na licytację w tym okresie 11 lat po 597 realności włościańskich i małomiastekich rocznie — i w ogólnej sumie licytacji bierze udział prawie w jednej trzeciej części.

Biuro zestawiało także statystykę dłużników (właścicieli licytowanych realności) z której się okazuje, iż było między nimi chrześcijan 20.634 czyli 91 proc., żydów 2064 czyli 9 proc.

Naumowicz i Płoszczański.

Petersburski Kraj, którego nie można pomówić o brak sympatii dla sprawy ruskiej, podaje następujące uwagi o podróży przywódców moskofilskiej partii w Galicji.

Podróż pp. Naumowicza i Płoszczańskiego po Rosji, o ile się zdaje, może być uważana za zamkniętą. Wprawdzie o. Joan, po uroczystym i serdecznym przyjęciu, jakiego doznał w Wilnie i w Warszawie, wyjechał jeszcze na Połlasie w interesach familijnych, a wydawca Stowa skreślił z Petersburga na południe w interesach handlowych, ale wątpimy, czy ta ostatnia część wyprawy podróźników halijskich, czysto prywatnego charakteru, będzie podana do wiadomości publicznej — zresztą, gdyby nawet stało się inaczej, to i w takim nawet razie nie mogłoby to wpłynąć na rachunek ogólnego wrażenia, odniesionego w ciągu kilkotygodniowej, pełnej rozmaitości, podróży obu patryotów. Nawet przyjęcie w Chelmie, które, podług wiadomości Now. Wrem., oczekiwano między niedzieli o. Naumowicza i Płoszczańskich, nie doda już i ono ani jednego nowego rysu do tej, bardzo wyrazistej postaci galicyjskiego reformatora, jaka się już złożyła w umyśle każdego z czytelników. Możemy więc z czystym sumieniem zamknąć dziś conto podróży pp. Naumowicza i Płoszczańskiego, podsumowawszy wrpóźdy skrupulatnie wszystkie pojedyncze jej pozycje.

Wyznajemy przedewszystkiem z całą szczerością, że podróż ta była bardzo pożyteczną i ważną. Pożyteczną dlatego, że zrealizowała, jeżeli nie nowe, to w każdym razie wyraziste niż dotąd światło na stosunki polsko-ruskie w Galicji, ważną znowu, ponieważ obecnie można już najrealniej, bez złudzeń, obliczyć jej następstwa i skutki. Podróż galicyjskich przywódców partii wielkoruskiej oświeciła przedewszystkiem głębiej, już i przedtem rysującą się dość wyraziście, oba działy dążenia roboty, cele i środki działania obu głównych partii rusińskich. Ani p. Płoszczański, ani Naumowicz nie kryli się z tem, że działają na ós stronnictwa małoruskiego alias ukra-

inoińskiego, uważają oni za antinarodową, antiruską i niemal rewolucyjną. Takie wyznaczenie, płynące z ust ciężej się autorytetem niezaprzeczoną, podkopuje niezawodnie kredyt, jakim się dotąd cieszyła partya Diła w pewnej części prasy rosyjskiej. To jedno. Dalszy rezultat podróży wydatnił się niemniej kategorycznie: polega on na doraznym wzmocnieniu (jeżeli to wogóle było możliwym) rozstrzeżenia opinii rosyjskiej przeciwko Polakom. Obaj turyści nie pominieli żadnej okoliczności, żadnego uroczystszeo momentu, ażeby w jaskrawych kolorach odmalować „prześladowanie“ rusińców galicyjskich przez Lachów. Echa tylko tych skarg i żalów przedostały się do prasy, ale i z tych ułamków toałów, rozmów publicznych i zwierzeń prywatnych, możemy sobie odtworzyć obraz uczulku, jaki odtąd nękać będzie łatwowierności rosyjskiej. Podług pp. Naumowicza i Płoszczańskiego fałszem jest, jakoby w Galicji istniało przeszło 2000 szkół ludowych, z ruskim językiem wykładowym, jakoby istniało gimnazjum rusińskie we Lwowie, przez ruskich nauczycieli obsadzone, lub żeby w uniwersytecie lwowskim profesorowie Rusini wykładali po rusku; fałszem jest, jakoby sądy i urzędy w Galicji na ruskie pytania odpowiadały po rusku; fałszem i to jest, że literatura, prasa i teatr istnieją samawobodnie, że stowarzyszenia rusińskie powstają i rozwijają się bez wszelkich przeszkód, że w sejmie lwowskim język ruski i polski są równoprawnione tak w rozprawach jak i w protokołach... fałszem to wszystko! Nie bezwarunkowym wszelako. Dowodzą bowiem pp. Naumowicz i Płoszczański, że aczkolwiekby nawet istnienie coś z tego wszystkiego było, to jednak, odbywa się to w narzeczu małorusyjskim, narzeczu bez literatury, bez literatury i bez przyszłości. Jest to najwidoczniejszą prawdą, skoro i Wars. Dniownik, dostrajając się do owych reklamacyj nazwał obecne położenie języka rosyjskiego w Galicji „obrażającym“. Czy jednak także Wars. Dniownik i potakujące mu dzienniki, zwróciły uwagę na jeden bardzo na pozór drobny, ale niesmiernie charakterystyczny szczegół, a mianowicie, że nawet pp. Naumowicz i Płoszczański, pomimo znaczenia i wpływu w wśród rodaków, nie mieli dość odwagi, z obawy o brak czytelników, wydawać swych pism (Słowo i Nauka) w języku, któryby dla Dniownika nie był „obrażającym“. Jakimże tedy sposobem można zarzucić Polakom, że nie poszli dalej, niż ci dwaj najczystszy patryoci halijskiej Rusi, i że nie wyrugowali języka małorusyjskiego ze szkół, urzędów i sądów na rzecz wielkoruskiego?.. Byłoby to dowodem, że ów „wielki niezamowy“, owo z algebrakim: „narod ruski“ w Galicji, posiada pewne, własne swoje tradycje, cele i ideały, odrębne zarówno od polskich jak i od wielkoruskich dążeń i pretensyj?..

Ziemie polskie.

(Czynownicy na Litwie).

Nowoje Wremia zamieścił jeden z tych bałmutnych artykułów, o którym trudno powiedzieć co w nim przemaga: czy wola czy też idyotyzm? Artykuł ten dotyczy czynowników na Litwie. Oto co pisze ów dziennik: Wileński Wiestnik podał niedawno zajmujące szczegóły stosunku czynowników prawosławnych, katolików i żydów w guberniach wileńskich, kowieńskich i grodzieńskich. Największą liczbę czynowników katolików spostrzegamy

w gub. kowieńskiej w policyi, władzach włościańskich i w izbie skarbowej (125 katolików na 102 prawosławnych szły tam: w policyi 39 pierwszych na 27 drugich w kancelaryach włościańskich i 68 pierwszych na 48 drugich w kasach i izbie skarbowej). Podobny, tylko większy stosunek wykazuje gubernja wileńska — w kancelaryi marszałka szlachty, w zebraaniu deputackim i w opiece (53 katolików na 26 prawosławnych czyli prawie dwa razy tyle). Ale mniejszą prawosławna okaza się jeszcze bardziej racją, jeżeli do cyfr katolików dołączymy cyfrę żydów i innych wyznań. Pod innemi wyznacznymi prawdopodobnie należy rozumieć po części ewangelików, dość zwykłych między Polakami, a po części znowu spolonizowanych lub zrzeszonych mahometan, stawiających niewielką wprawdzie, lecz pod względem religii wytrwałą częścią ludności kraju północno-zachodniego, pochodzącą niewątpliwie od tatarskich kolonistów, ośiadłych tu jeszcze za polskich rządów. Żydy według słów wymienionego pisma, zaczęli ostatnimi czasy licznie zajmować posady sekretarzy pisarzy w zarządach policyjnych i innych zbliżonych do ludu instytucjach. Stopniowo przystość katolików i największy ich procent daje się widzieć w powiatach, najbardziej oddalonych od głównego zarządu kraju i tylko bardzo powoli posuwają się oni ku środkowi. Rzezonny dziennik w tym napływie osób wyznania katolickiego i żydowskiego, na posady drugorzędnych urzędników i pisarzy, upatruje godny uwagi symptom czasu.

Godząc się zupełnie na takie zapatrywanie, o ile ono dotyczy żydów, których rozumie się nie zrybyliłoby sobie dopuszczając na posady pisarzy i inne tego rodzaju zwykone miejsca, należałoby wszelako, z innych względów, niebardzo polegać na samych oznakach wyznaniowych, omylnych w ogóle w zachodnim kraju; niektórzy naprzykład z machometan polskich, jak słyszeliśmy, nie mają w sobie już nic tatarskiego okrom religii i nawet nie rozumieją języka, w jakim od czasu do czasu multumie odprawiają nabożeństwo. Nie można również identyfikować zawsze katolików z Polakami, zwłaszcza w takim kraju, gdzie oddawna już jest mowa o wprowadzeniu rosyjskiego języka do dodatkowego katolickiego nabożeństwa i gdzie znajdują się duchowni katolicy, notorycznie przez Polaków przesiedlowani. Nie mówimy już o przykładach odwrotnych, o byłych katolikach, którzy pozornie przyjęli prawosławie, obojętne na wszystkie religie, ale pozostających w duszy zawziętymi wrakami wszystkiego, co rosyjskie. Przypomniamy natomiast, że i luteranizm sam przez się wiele znaczy. Ukrywają się pod nim nieraz neofici z żydów, zupełnie przejęci duchem polskim, jak tego dowiodło ostatnie polskie powstanie. Że osób czysto polskiego pochodzenia, jakkolwiekby religiję wyznawali, nie byłoby dobrze dopuszczając w kraju zachodnim i na wyższe urzędy i na niższe — to nie ulega wątpliwości i polityka hr. Marawiewa, który sprządał tu urzędników rosyjskich, nie utraciła jeszcze i teraz swojeo zasadniczego znaczenia. Ale błędem byłoby także stosować ją w całej rozciągłości, boć teraz nie stan wojenny i od czasu powstania miało przeszło 20 lat. W niektórych, zwłaszcza wpływowych biurach — nie powinno i teraz być wcale osób polskiego pochodzenia; w innych, więcej specjalnych, ograniczenie takie nie jest potrzebne (czy nie dlatego w ogóle pomiędzy leśnikami jest wielu Polaków?). Nareszcie czy nie należałoby, mianowicie

DRUGI TOM.

POWIEŚĆ.

Podał do druku Autor „Plotek i Prawd“.

(Dalszy ciąg.)

W oczy zajrzała jej śmierć. Nie, nie, ona nie chce umierać. „Świat tak piękny“ — pisze Oles... „Świat tak piękny — a pięknych dni-wiecząt jeszcze dość...“ Dreszcz zimny przebiegł ją całą, ocknęła się, czyta... nie doczytała jeszcze do połowy...

Może podrobione oba!.. Czy oba? Ale ten drugi list — ach, jakże mogłam uwierzyć na chwilę! To fałsz tak jawny, to haniebna sztuczka, aby mnie w przepaść pociągnąć! Boże mój, dzięki ci!.. Boże, dajże mi siły! natchnij mnie dobrą jakę myślą, jakby się wyrwać z rąk tego szatań! Co począć? co począć?.. Ztąd mu się nie wymknę — ale na korytarzu — na schodach... Powiem mu, że z nim pojedam, a na korytarzu zaczę wolać ratunku... Słudzy nadbiegną... Ochłonęła. Zbierała w sobie siły i odwagę na stanowczą chwilę. I już bez łez i drżenia, śmiało przebiegła oczyma list do końca, płomieniejąc z oburzenia na niegodziwca, który na chwilę zdołał zachwiać jej wiarę w ukochanego. Skłoczyla — list złożyła spokojnie i powstała. Nie chwiała się nogi pod nią. — Pojadę z panem! Chodźmy, jam gotowa! — rzekła tonem stanowczym, nawet wesoło. Jednym rzutem zerwał się Ignacy na nogi i poskoczył ku niej. Cygaro z ust wyrzucił na pokój. — Klaudyo! — zawołał niepewnym jakimś tonem, który miał zachwyty radości czy rozczulenie wyrażać, a w którym czuć było raczej zdziwienie. Liczył on na pomyślną decyzję Klaudyi, liczył na to, że po przeczytaniu listów, „rozśadek“ i konieczność ratowania honoru własnego i honoru matki i życia brata przemogą wszelkie wstręty serca, skoro dla serca list żadnej nie zostawia nadziei. Nie zadziwiłaby go zatem decyzja Klaudyi. Zadziwił go tylko dźwięk jej głosu, czysty, śmiały, wesoły. Nie drżały w tym głosie łzy, nie było w nim słychać rozpacz, ani żalu, ani nawet tego mimowolnego patosu, jaki wywołuje zawsze krok tak stanowczy, postanowienie tak ważne, a tak nagle powzięte pod przemożnym naciskiem nieubłaganej konieczności, czy też z natchnieniem rozpachy lub zemsty. Patrzył na nią przez chwilę milczący, jakby osłupiał.

Uśmiechnięta, z podniesionem odważnie czołem, jak bohaterka, która wierzy w zwycięztwo — powtórzyła: — Chodźmy! Nigdy jeszcze nie wydała mu się tak piękna. — Klaudyo! — zawołał z komedyanckim gestem, mającym wyrażać uniesienie idealnej miłości: A więc tyś moja! moja!.. Rozpłomieniały mu siwe, wypukłe źrenice, lecz nie idealnym blaskiem oczu marzyciela, ale piekielnym żarem rozkiełzanej namiętności. — Tyś moja! — i pochwycił ją w zylaste ramiona, obejmując wiotką jej kibię, aby ją do serca przycisnąć. Zadrgnęła i gwałtownym ruchem wyrwała się z tego objęcia, odskakując od niego o kilka kroków. — Po ślubie! — rzekła, jak mogła najspokojniej. Ale jej rysy i cała jej postać i ruch, jakim wydarła się z jego ramion, taką wyrażały obrzęę i nienawiść, że o jej uczuciach nie mogła pozostać już wątpliwość. — Dziką kontorswą wściekłości przekrzywiła się twarz Ignacego. Zapanawał jednak nad sobą. — Przebac, najdroższa! — rzekł z przymileniem, łagodny jak baranek. Sankat po kieszeniach klucza odedrwił pokój, które był zamknął. Spojrzył na nią: niecierpliwość dręcząca malowała się w jej rysach. — Czemu nie wzięmiesz pani na siebie zarzutki lub szala? Ranki bywają chłodne. W tej chwili pod oknem w ogrodzie dał się słyszeć szept jakiejś rozmowy. — Ratunku! — zawołała Klaudyia. — Ratunku! — i jednym skokiem była już przy oknie. Wpół ją pochwycił żelaznym ramieniem, odciągnął od okna i przyciskając z całej mocy do siebie, usta jej zamknął swemi ustami... (C. d. n.)

w zachodnim kraju — w tych dykasteryach, do których Polacy są dopuszczani do służby, ustanowić pewnego stosunkowego ich procentu do Rosyan, tak ażeby ta granica nigdy przekraczana nie była. Należy powiedzieć i to jeszcze, że od czasów Murawiewa do naszej epoki przeszło całe pokolenie. On musiał zapraszać do kraju urzędników rosyjskich z wewnętrznymi gubernij, ponieważ przedtem kraj był spolonizowany i z miejsca nie było kogo brać. Od naszych czasów możemy więcej wymagać. Przez dwadzieścialetni porząd musieliśmy pokazać miejscowe rodziny rosyjskie, mogli się też wyrobić miejscowi, nie spolonizowani urzędnicy rosyjskiego lub litewskiego pochodzenia, a to zależy od ogólnego kierunku wewnętrznej polityki w kraju, niezawisze, na nieszczęśliwe, konsekwentne. Nie o to w gruncie rzeczy idzie, aby tylko usuwać od urzędowej działalności polski katolicki żywioł. Ograniczać go należy, ale bezwarunkowo usuwanie jest możliwem tylko w nadzwyczajnych momentach, jak to było za Murawiewa. W tem leży sztuka administracyjna, aby umieć uczynić nieszkodliwymi podobne części ludności, korzystając z ich znajomości miejscowych warunków, ale trzymać w bezwarunkowej zależności od rosyjskiej władzy i zamieniać ich w wiernych obywateli, siłą własnego ich interesu. A główna rzecz nie poddawać się rutynie, nie patrzeć na nie przez szpary. Inaczej żaden system nie pomoże.

Cały ten artykuł wrogiego nam pisma jest nowym przyczynkiem do historii przesiedławiania polskiego żywiołu na Litwie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 27 listopada

Posel Zdzisław hr. Tyszkiewicz stał d. 24 bm. przed swymi wyborcami do Rady państwa z mniejszej posiadłości okręgu rzeszowskiego i zdał sprawę ze swych czynności. Po licznych interpelacjach, odnoszących się przeważnie do spraw ludności wiejskiej — agramadzenie na wniosek ks. Sroczyńskiego wyraziło posłowi zaufanie, a prosilo zarazem, aby i przy następnym wyborach mandat przyjął i jak dotąd zawiadamił wyborców o przebiegu spraw.

Nowy Prolog po platonicznych słowach współczucia, jakich na wieść, iż zamierza zawiesić swoje wydawnictwo z braku funduszy, nie zdecydował mu organa „opiekunów” rosyjskiej prasy *Now. Wrem.*, *Warsz. Dniow. Petersb. Wied.* i t. d. oświadcza w ostatnim numerze *urbi et orbi*, iż przez cały rok przysyłał wychodzić będzie. I kto by przypuszczał, że „obrzębia sympaty”, wyrażana w szpaltach rosyjskich dzienników ma się przedzierać egzystencji moskalfilofskiego organu w Galicyi!

Pester Lloyd zamieszcza korespondencję z Wiednia o podróży znanych dwóch meczenników świętej sprawy rosyjskiej w granicach austro-węgierskiej monarchii pp. Naumowicza i Płoszczańskiego, którzy po odsiedzeniu kary za zdradę stanu przedsięwzięli podróż po Rosyi, dla szerzenia nowych sił. Rezultatem tej podróży był zdaniem korespondenta ukaz cara Aleksandra III w sprawie sanacyi tak zwanego banku kryto-szańskiego we Lwowie, dla którego przez jeden z banków frankfurckich polecono wypłacić 600.000 marek. Z powodu zamiaru przesiedlenia konsulatu rosyjskiego z Brodów do Lwowa korespondent wskazuje na niebezpieczeństwa, z tego powodu mogące wyniknąć, a to na podstawie działalności konsula rosyjskiego w Czerniowcach względem młodzieży uniwersyteckiej. Wreszcie korespondent gorzko bardzo znane naszym czytelnikom wystąpienie *Dniowika Warszawskiego* z powodu bankietu urzędowego w Warszawie na cześć Naumowicza i Płoszczańskiego przez urzędowe sfery, co w dziwnem atawizmie oświadczenie hr. Kalnoky'ego o delegacjach austro-węgierskich o rezultatach skiernickiego zjazdu. *Dniow. Warsz.* powiedział wtedy: „Nie możemy zaprzeczyć, iż dziwne położenie, w jakim znajdują się rosyjski język literacki w Galicyi jest dla nas (dla Rosyi) obrazą, jedną z najbardziej brutalnych. Tak mówi — pisze *Pester Lloyd* — rosyjski dziennik urzędowy wkrótce po mowie tronowej do delegacji wspólnych i po objaśnieniach jej, złożonych w tychże delegacjach przez hr. Kalnoky. Czyż sposób wyrażania się rosyjskiego urzędowego organu o anastazyach lub galicyjskich Businach, czyż ubóstwienie postępowania dwóch, zaledwie na wolność wypuszczonych skazańców, za czynny karygodny, popełniony przeciw Austrii, przez ten sam urzędowy organ — czyż to wszystko nie jest brutalną obrazą austro-węgierskiej monarchii?” Tak kończy wiedeński korespondent *Pester Lloyd*.

Sprawa unicka, a raczej deputacja unitów w papierze, wysłała teraz na widownię i zajmuje dzienniki całego świata, a choćby jej najdalej następującej deputacji było to tylko, że przynajmniej istnieją unicy poddani rosyjscy, czemu dawniej urzędownie za przeczekano, to już wielką będzie jej doniosłość. *Nord. Allg. Zing.* jak można się było spodziewać, pochwała wywody *Journal de St. Petersb.* w sprawie posłuchania unitów podlaskich oświadcza zarazem, że artykuł *Osservatore Romano* nie dość jest stanowczym. Na te zarzuty organu kanclerskiego odpowiada *Germania* w te słowa: „*Nord. Allg. Zing.* pisze, że zaprzeczenie *Osservatore Romano* w sprawie katolików podlaskich nie jest „zupełnie wyzzerpującem”. Gdyby półurzędowa praska gazeta, dąca naturalnie z półurzędowymi pismami rosyjskimi w jedną stronę, zechciała w urzędzie spraw zagranicznych zająć do *Osservatore Romano* — jeżeli mu nasze tłumaczenie nie wystarczy — to przekonałaby się, że dziennik rzymski tak audyencyi, udzielonej katolikom podlaskim, ani przyjęcia ich skarg wcale nie zaprzecza. Zaprzeczenia w ogóle *Osservatore* nie zawiera, organ papierki zbija tylko dziwnie zdanie *Journal de St. Petersb.*, jakoby papież przez przyjęcie skarg pewnej liczby wiernych mieszał się w „wewnętrzne sprawy Rosyi”.

Przydługim da polityki francuskiego rządu przemówieniu biskupa Freppa, o czem wczorajsy telegram doniósł, wystąpił jeszcze w Izbie przeciwko polityce gabinetu Donville-Maillera, któremu odpowiadał p. Leryy, sprawozdawca komisji dla spraw Tonkinu. Wykazując konieczną potrzebę zatwierdzenia żądanych kredytów, poparł swoje wywody tu okolicznością, iż powiedział, że chociaż rząd, co się zaprzeczyć nie da, w ciągu akcji wojennej z Chinami nie jeden błąd popełnił, przeciw jednemu możliwym sposobem doprowadzenia tej zawilej sprawy do pożądanego rozwiązania jest poparcie p. Ferrero i nieszczerzenie publicznego grosza na ukończenie wojny o Tonkin. Zresztą — dodał — zatargi i nieporozumienia w tonie samej republiki dwójka nam przynieść mogą szkody. Raz stosunki Francji do Chin nie wykluczają się tak prędko; powtórę zewnętrzni i wewnętrzni nieprzyjaciele nasi z pewnością nie zaniechają tej dogodnej dla nich sposobności, aby stanowisko swoje względem republiki zmocnić. Zgodą więc jedynie dojść może Francja tam, gdzie jej cele wskazuje przyszłość”. Przemawiał jeszcze: De la Forge przeciw zezwoleniu na kredyt, Granet i kilku innych deputowanych domagając się od rządu, aby zamiary swe jasno Izbie przedstawił. Rozprawy odroczone na dzień następnym. Niecierpliwie i ciekawie oczekują wszyscy, co podniesie sam prezydent ministrów, gdy w obronie swojej polityki głos zabierze. Przepuszczając, że wyjątki kwestyi bardzo dla ogółu niezrozumiałą, t. j. o ile słuszność miał *Times*, gdy w depeszy z Shanghai doniósł o stanowczem zaniechaniu ze strony Chin zamiaru rozpoczęcia rokowań pokojowych z Francją na podstawie ugody zawartej 11 Maja b. r.

Rząd włoski zamierza zamianować 25 nowych senatorów dla wypełnienia miejsc po zmarłych senatorach. Odbył się to ma jak najprędzej. Po zebraniu parlamentu ma się odbyć zgromadzenie członków partji rządowej, celem obmyślenia dalszego planu akcji przeciw opozycji. Minister finansów Magliani przedłoży zaraz Izbie deputowanych zamknięcie rachunków z ubiegłego roku

już dyspozycyji ferye świąteczne rozpoczną się 20 grudnia, a w czasie tym ma być zatwierdzone prawozymur budżetowe, ustawa o przedłużeniu zawieszania sądów przysięgłych w Wiedniu i o kolicji, i druga o przedłużeniu sądownictwa wyjątkowego w południowej Dalmacyi. Doniesienie, jakoby i nowa ustawa o należnościach przed świątami jeszcze miała być zatwierdzona, uważa *N. fr. Presse* jako mylnie.

W Pradze przyjmowano uroczyste słowackiego pastora Samuela Tomasik, autora pieśni „Hej Slovane”, który d. 25 b. m. z córką tam przybył. Na dworcu powitało go kilkuset studentów z młodocześnie postem Heroldem na czele, Harold miał na dworcu mowę, w której przypomniawszy pobyt Tomasika w Pradze przed 50 laty. Wówczas — mówił Herold — widziałem starożytną wspaniałą siedzibę królów czeskich, matkę czeskich miast, dumę narodu czeskiego — zgermanizowaną i szańbioną w rękach renegatów i nieprzyjacieli narodu. Po 50 latach widzisz tu liczny lud, który z dumą przyznaje się do moich swych przodków, a się swąją czerpie z miłości ku braci sławiańskiej. Witamy się w sławiańskiej Pradze — obyś z pobytu twego u nas nabył przeświadczenia, że pieśń twoja więcej dokonała, niż się spodziewałeś”. Tomasik odpowiadając, zakończył słowami: „czy moje widziały zbawienie. Wśród okrzyków: Slava! — i pieśni Hej Slovane! wyprowadzono Tomasika z dworca, studenci wyprzęgli konie od powozu i zawieźli go do hotelu, gdzie tłumy zebrane zmusiły Tomasika do ukazania się w oknie, z kąd dwukrotnie przemawiał do ludu. Dziś dany będzie dla Tomasika bankiet na „S. fliškim ostrowie”. Telegramy dzienników wiedeńskich, z których to czerpiemy, dodają, że koła polityczne Pragi trzymały się zdala od tej manifestacji.

Telegramy doniosły nam o odwiedzinach kroackich posłów na Sejm węgierski z Wukotiniwiczem na czele u prezydenta ministrów Tiszy i u innych węgierskich ministrów. Prasa kroacka — z wyjątkiem organów Starcewica — przyjęła ten krok nader przychylnie, jako zapowiedź pomyślnego ułożenia stosunków węgiersko-kroackich. *Agrammer Ztg* poświęca odwiedzinom tym artykuł wstępny, rozwołujący się tak nad przemową Wukotiniwicza, jak nad odpowiedzią Tiszy, które wywarły jaknajlepsze wrażenie. Artykuł podnosi szczególnie słowa Wukotiniwicza z poprzedniego rozmowy z prezydentem ministrów. „My musimy w Buda-Peszcze prowadzić kroacką politykę”, wyrzekł podówczas Wukotiniwicz, ażeby mógł przeprowadzić w Zagrzebiu politykę unii. Artykuł wyraża nadzieję doprowadzenia do zupełnego porozumienia, jeżeli deputacja regnickolarna, która ma się zebrać w styczniu, ukończy swe prace, skoro, jak to się o tem kroaczej deputowani w Buda-Peszcze przekonali, usposobienie wspólnego rządu i stronictwa liberalnego a nawet i opozycyji węgierskiej jest dla Kroacyi jaknajprzychylniejsze i jaknajsprawiedliwsze.

Artykuł przytacza dalej wyrazy jednego z przywódców węgierskiej opozycyji, który oświadczył, że sądzi, iż Węgrzy za daleko się posunęli z ustawami ugodnymi. Stronictwo narodowe jednak okazuje swą dojrzałość polityczną, trwając niezruszenie przy tych ustawach. Węgrzy pogodzą się z ustawami ugodowymi, byle tylko pokój panował w Kroacyi. Również i *Posor i Sloboda* piszą o przyjęciu deputowanych kroackich; *Sloboda* zaś nie może się powstrzymać od zwykłych sobie szyderczych uwag. *Narodne Novine* wyraża w artykule wstępnym zadowolenie z mowy Wukotiniwicza i odpowiedzi Tiszy.

Przypadającą w marcu przyszłego roku 25 rocznicę oawobodzenia włościan w caracie, zamierzają urzędowe sfery obchodzić jak najuroczystej i już wzięto się do dzieła, ażeby w ciemnym ludzie wywołać wiarę, iż sprawa tej zmiany w społecznych stosunkach Rosyi był jedynie i wyłącznie car Aleksander II *oswobodziciel i mściciel*, którego przy tej okazji świątobliwy synod rosyjski ma polecić w poczet świętych prawodawców. Wizerunki cara w formie obrazków świętych, z krótkim życiorysem i modlitwą, aby w niebie watawiał się za Rosyją, już w tyśiątach egzemplarzy roznoszą popi ludowi.

Po przychylnem dla polityki francuskiego rządu przemówieniu biskupa Freppa, o czem wczorajsy telegram doniósł, wystąpił jeszcze w Izbie przeciwko polityce gabinetu Donville-Maillera, któremu odpowiadał p. Leryy, sprawozdawca komisji dla spraw Tonkinu. Wykazując konieczną potrzebę zatwierdzenia żądanych kredytów, poparł swoje wywody tu okolicznością, iż powiedział, że chociaż rząd, co się zaprzeczyć nie da, w ciągu akcji wojennej z Chinami nie jeden błąd popełnił, przeciw jednemu możliwym sposobem doprowadzenia tej zawilej sprawy do pożądanego rozwiązania jest poparcie p. Ferrero i nieszczerzenie publicznego grosza na ukończenie wojny o Tonkin. Zresztą — dodał — zatargi i nieporozumienia w tonie samej republiki dwójka nam przynieść mogą szkody. Raz stosunki Francji do Chin nie wykluczają się tak prędko; powtórę zewnętrzni i wewnętrzni nieprzyjaciele nasi z pewnością nie zaniechają tej dogodnej dla nich sposobności, aby stanowisko swoje względem republiki zmocnić. Zgodą więc jedynie dojść może Francja tam, gdzie jej cele wskazuje przyszłość”. Przemawiał jeszcze: De la Forge przeciw zezwoleniu na kredyt, Granet i kilku innych deputowanych domagając się od rządu, aby zamiary swe jasno Izbie przedstawił. Rozprawy odroczone na dzień następnym. Niecierpliwie i ciekawie oczekują wszyscy, co podniesie sam prezydent ministrów, gdy w obronie swojej polityki głos zabierze. Przepuszczając, że wyjątki kwestyi bardzo dla ogółu niezrozumiałą, t. j. o ile słuszność miał *Times*, gdy w depeszy z Shanghai doniósł o stanowczem zaniechaniu ze strony Chin zamiaru rozpoczęcia rokowań pokojowych z Francją na podstawie ugody zawartej 11 Maja b. r.

Rząd włoski zamierza zamianować 25 nowych senatorów dla wypełnienia miejsc po zmarłych senatorach. Odbył się to ma jak najprędzej. Po zebraniu parlamentu ma się odbyć zgromadzenie członków partji rządowej, celem obmyślenia dalszego planu akcji przeciw opozycji. Minister finansów Magliani przedłoży zaraz Izbie deputowanych zamknięcie rachunków z ubiegłego roku

Minister oświaty bar. Conrad wydał następujący reskrypt do Rad szkolnych krajowych: „Najważniejsze interesy, wiążące się z odpowiednim i dobrze zrozumianem wykonaniem postanowień mego rozporządzenia z 26 maja 1884, co do planu nauki i instrukcyi do nauczania w gimnazjach, składają się z następujących: a. c. k. władz szkolnych krajowych już teraz, aby na wszelkie objawy, z którychby czy to bezpośrednio, czy pośrednio można ocenić skutki nowych rozporządzeń, baczno zwracać uwagę. Mogę spodziewać się, że między, którym przedwzrostkiem wykonanie tych rozporządzeń jest poruczone, usilnie starać się będą wyjaśniać je dokładnie na konferencyach nauczycielskich, ażeby im zapewnić warunki zupełnego wykonania.

„Czasopismo gimnazjalne nie omieszka podjąć sprawy tej pod dyskusyę i zamieszczać odnoszących się do niej rozpraw, co do których żyję sobie, aby były równie swobodnie (*freimüthig*), jak gruntownie pisane; z drugiej zaś strony o jakiegazane drukiem roczne sprawozdania gimnazjów dadzą sposobność wszechstronnego wyjaśnienia przedmiotu, o który tu chodzi. Jeżeli by to nie wystarczyło, aby każdy, kto jest przekonany, iż może podnieść uwagi godne momenta, za brał głos w tej sprawie, pozostawiam wszystkim członkom ciał nauczycielskich swobodę pisemnego wyrażenia swych zapatrywań, i przesłania mi ich drogą urzędową. Pozostawiam uznaniu c. k. władzy szkolnej krajowej w jaki sposób zechce nauczycieli do tego pobudzić. Podania takie zechce władza szkolna zbierać i przesyłać mi, ile możności z dołączeniem swej opinii. Prócz tego spodziewam się, że c. k. władza szkolna krajowa z końcem każdego roku szkolnego przesyła mi sprawozdanie o skutkach wykonania nowego planu, i oczekuję takiego sprawozdania jeżeli nie z końcem bieżącego roku szkolnego, który jest przejściowym, to niewątpliwie z końcem roku szkolnego 1885/86”.

Dla wyjaśnienia dodać należy, że wspomniane w tym reskrypcie rozporządzenie ministeryalne zmieniło w niektórych punktach dotychczasowy plan naukowy dla gimnazjów i instrukcyę naukową, w tym celu, aby z jednej strony zapobiedz przecięciu uczniów, a z drugiej podnieść skuteczność nauki. Zwalczając zaś umniejszono liczbę dzieł łacińskich i greckich do czytania w gimnazjach, i usunęto naukę „*mittelhochdeutsch*” — tudzież naukę sferyczną trygonometrii.

budżetowego i projekt budżetu na r. 1885. Pomiedzy zapowiadaniem interpelacyami wywoła największe zajęcia ta w której deputowany Luca poruszy kwestyę złego stanu rolnictwa i błędów, jakie rząd w sprawie rozwoju rolnictwa popełnił, która to kwestya od ostatniej sesyji była przedmiotem bezustannych starć między gabinetem a opozycyą parlamentarną. Skarżą się przedwzrostkiem na zbyt wygórowany i niemilosiernie przeprowadzony system podatkowy i domagają się sprawiedliwszego rozdziału podatku gruntowego. Główną podporą tego rodzaju żądań jest *Perseveransa*, która twierdzi, iż wszelkiego rodzaju oszczędności, jakie w tegorocznym budżecie będzie można uczynić, obrócone być powinny na podniesienie rolnictwa i w ogóle gospodarstwa krajowego, z możliwem znizieniem podatków.

Jak donosi londyński korespondent do *Koeln Ztg.* zajmuje się obecnie angielski gabinet przedwzrostkiem projektem lorda Northbrooka o finansowem położeniu Egiptu. Od tygodnia już poidejczy ministrowie zastanawiają się nad tem, czyby nie dało się niektórych szczegółów z projektu tego użyć za podstawę nowego a praktyczniejszego wniosku. We czwartek wybrano nawet podkomisyją, w której skład weszli: Granville, Northbrook, Hartington, Childers, Harcourt i Chamberlain, a która doszła w swoich naradach do pozytywnego rezultatu, gdyż sporządziła nowy projekt przywrócenia normalnego stanu finansowego w Egipcie i wkrótce już przesyła go mocarstwom do zatwierdzenia. Naturalnie, że szczegóły projektu tego wcale nie mogą być znane po za obrębem gabinetu, o ile jednak z krążących wieści można, plan Northbrooka nie został w nim całkowicie uwzględniony, a te dlatego, iż nakład na Anglię obrzumi ciężar finansowy tj. gwarancyę długu 8 milionów f. s. bez zapewnienia jej za to jakiegokolwiek politycznego korzyści. Gabinet sądzi, że parlament nie za twierdziłby żadnego wniosku, któryby jedynie Anglii kazał za egipskie nieporządki finansowe odpowiadać, nie żądając również ofiary i ze strony wierzycieli Egiptu. W rokowaniach jakie obecnie z mocarstwami w tej sprawie przygotowują, chociaż będzie zapewne o szczegółach na tej podstawie oparte. Co do pojedynczego usposobienia interesowanych państw, spodziewają się w kołach londyńskich, że z wyjątkiem Francyi, nie napotka nowy projekt na tak silny opór, jak w czasie londyńskiej konferencyi.

Termin rozpoczęcia procesu międzynarodowej komisji długu państwa, przeciwko rządowi egipskiemu odwołczą w nieskonczoność. Ostatecznie naznaczono go znów na przyszły czwartek. Rosya i Niemcy domagają się, aby ich reprezentanci weszli w skład tej komisji Krok dyplomatyczny, jakie w tym przedmiocie poczyniły już gabinety berliński i petersburski poparł rząd austro-węgierski. Spodziewają się, że sprawa ta wkrótce się już rozstrzygnie. Do Aleksandryi doszła przed paru dniami wiadomość z Suakim, że Anglii równocześnie z ekspedycyą sudańską przedsięwzięła mała stonkowa wyprawa przeciw Tameribie, Sinkatowi i Tokarowi. W tym celu sporządzają z Indyi 2000 żołnierzy. Celem tego napadu na wschodnią część sudańskiej krainy, mogłoby być jedynie zniszczenie zapasów żywności, nagromadzonych w tamtych stronach przez posłabców, poprzyerwanie komunikacyi ich i przeszkodzenie wielkiemu napływowi arabskich ochotników pod chorągwie Mahdiego się cisnących.

Sprawy szkolne.

Minister oświaty bar. Conrad wydał następujący reskrypt do Rad szkolnych krajowych: „Najważniejsze interesy, wiążące się z odpowiednim i dobrze zrozumianem wykonaniem postanowień mego rozporządzenia z 26 maja 1884, co do planu nauki i instrukcyi do nauczania w gimnazjach, składają się z następujących: a. c. k. władz szkolnych krajowych już teraz, aby na wszelkie objawy, z którychby czy to bezpośrednio, czy pośrednio można ocenić skutki nowych rozporządzeń, baczno zwracać uwagę. Mogę spodziewać się, że między, którym przedwzrostkiem wykonanie tych rozporządzeń jest poruczone, usilnie starać się będą wyjaśniać je dokładnie na konferencyach nauczycielskich, ażeby im zapewnić warunki zupełnego wykonania.

„Czasopismo gimnazjalne nie omieszka podjąć sprawy tej pod dyskusyę i zamieszczać odnoszących się do niej rozpraw, co do których żyję sobie, aby były równie swobodnie (*freimüthig*), jak gruntownie pisane; z drugiej zaś strony o jakiegazane drukiem roczne sprawozdania gimnazjów dadzą sposobność wszechstronnego wyjaśnienia przedmiotu, o który tu chodzi. Jeżeli by to nie wystarczyło, aby każdy, kto jest przekonany, iż może podnieść uwagi godne momenta, za brał głos w tej sprawie, pozostawiam wszystkim członkom ciał nauczycielskich swobodę pisemnego wyrażenia swych zapatrywań, i przesłania mi ich drogą urzędową. Pozostawiam uznaniu c. k. władzy szkolnej krajowej w jaki sposób zechce nauczycieli do tego pobudzić. Podania takie zechce władza szkolna zbierać i przesyłać mi, ile możności z dołączeniem swej opinii. Prócz tego spodziewam się, że c. k. władza szkolna krajowa z końcem każdego roku szkolnego przesyła mi sprawozdanie o skutkach wykonania nowego planu, i oczekuję takiego sprawozdania jeżeli nie z końcem bieżącego roku szkolnego, który jest przejściowym, to niewątpliwie z końcem roku szkolnego 1885/86”.

Dla wyjaśnienia dodać należy, że wspomniane w tym reskrypcie rozporządzenie ministeryalne zmieniło w niektórych punktach dotychczasowy plan naukowy dla gimnazjów i instrukcyę naukową, w tym celu, aby z jednej strony zapobiedz przecięciu uczniów, a z drugiej podnieść skuteczność nauki. Zwalczając zaś umniejszono liczbę dzieł łacińskich i greckich do czytania w gimnazjach, i usunęto naukę „*mittelhochdeutsch*” — tudzież naukę sferyczną trygonometrii.

Minister oświaty bar. Conrad wydał następujący reskrypt do Rad szkolnych krajowych: „Najważniejsze interesy, wiążące się z odpowiednim i dobrze zrozumianem wykonaniem postanowień mego rozporządzenia z 26 maja 1884, co do planu nauki i instrukcyi do nauczania w gimnazjach, składają się z następujących: a. c. k. władz szkolnych krajowych już teraz, aby na wszelkie objawy, z którychby czy to bezpośrednio, czy pośrednio można ocenić skutki nowych rozporządzeń, baczno zwracać uwagę. Mogę spodziewać się, że między, którym przedwzrostkiem wykonanie tych rozporządzeń jest poruczone, usilnie starać się będą wyjaśniać je dokładnie na konferencyach nauczycielskich, ażeby im zapewnić warunki zupełnego wykonania.

„Czasopismo gimnazjalne nie omieszka podjąć sprawy tej pod dyskusyę i zamieszczać odnoszących się do niej rozpraw, co do których żyję sobie, aby były równie swobodnie (*freimüthig*), jak gruntownie pisane; z drugiej zaś strony o jakiegazane drukiem roczne sprawozdania gimnazjów dadzą sposobność wszechstronnego wyjaśnienia przedmiotu, o który tu chodzi. Jeżeli by to nie wystarczyło, aby każdy, kto jest przekonany, iż może podnieść uwagi godne momenta, za brał głos w tej sprawie, pozostawiam wszystkim członkom ciał nauczycielskich swobodę pisemnego wyrażenia swych zapatrywań, i przesłania mi ich drogą urzędową. Pozostawiam uznaniu c. k. władzy szkolnej krajowej w jaki sposób zechce nauczycieli do tego pobudzić. Podania takie zechce władza szkolna zbierać i przesyłać mi, ile możności z dołączeniem swej opinii. Prócz tego spodziewam się, że c. k. władza szkolna krajowa z końcem każdego roku szkolnego przesyła mi sprawozdanie o skutkach wykonania nowego planu, i oczekuję takiego sprawozdania jeżeli nie z końcem bieżącego roku szkolnego, który jest przejściowym, to niewątpliwie z końcem roku szkolnego 1885/86”.

Dla wyjaśnienia dodać należy, że wspomniane w tym reskrypcie rozporządzenie ministeryalne zmieniło w niektórych punktach dotychczasowy plan naukowy dla gimnazjów i instrukcyę naukową, w tym celu, aby z jednej strony zapobiedz przecięciu uczniów, a z drugiej podnieść skuteczność nauki. Zwalczając zaś umniejszono liczbę dzieł łacińskich i greckich do czytania w gimnazjach, i usunęto naukę „*mittelhochdeutsch*” — tudzież naukę sferyczną trygonometrii.

Kronika.
Kraków, 27 listopada

Porządek dzienny walnego zgromadzenia członków Towarzystwa opieki weteranów z r. 1831 na dniu 29 b. m.: Zgajenie poniedziałka przez preasę. Sprawozdanie z ostatniego walnego zgromadzenia. Sprawozdanie ocałoczone z czynności komitetu zarządzającego i ustanowionego przez tenże, Wydziału wykonawczego. Przedłożenie zgradowanemu bilanau i budżetu funduszów Towarzystwa z r. administracyjnego 1883/4 na podstawie wyniku komisji kontrolującej. Wybór prezesa, jego zastępcy i całego komitetu. Samostanie wnioski członków.

Rada nadzorcza Towarzystwa wżaj-mnych ubezpieczeń ukonczyła użi obrady swoje co do wyboru pierwszego dyrektora w miejsce s. p. Henryka Wodnickiego. W skutek rozstrzelania głosów, żaden z kandydatów na tę posadę nie otrzymał wymaganych statatem dwóch trzecich części głosów.

Z Koła literacko-artystycznego. Wczorajsy wieczorek odpowiedział w zupełności tradycyjny już miłym zebraniem śródowym — Pan A. Tomiański odśpiewał kilka utworów Montuski i obcych znakomitych kompozytorów. P. Czarnowski odegrał na fortepianie własnej kompozycyji masury. Pp. Bartoszewicz i Connes odzyskali wiersze humorystyczne, co wszystko złożyło się na prawdziwie urozmaicenie wieczora.

Muzeum techniczno-przemysłowe krakowskie. W sobotę dnia 29 listopada b. r., odbędzie się w Muzeum techniczno-przemysłowem od godz 12 — 1 trzeci wykład dla szerszej publiczności, prof. Uniw. Jagiell. dra ks. Tad. Gronowickiego „O pierwszych wiekach chrześcijaństwa w Polsce”.

Program wieczoru Mickiewiczowskiego zapowiadane przez młodzież akademicką na jutro, przedstawia się jak następuje: Kurpiński, Uwertura z opery „Jadwiga” (orkiestra), Przemówienie przewodniczącego Czytelni (p. Bernadzikowski), Zawrowski „Krasna zora”, Wachulianin „Po morzu” (chór akademicki), Deklamacya (p. Oko), Galla „Wiosna” (chór na głosy żeńskie), Deklamacya (p. Helena Modrzejewska), Händel fragmenty z oratorny „Samson”, Przemówienie prof. ks. Chotkowskiego.

Mistrz Matejko, jak nas zapowiadają, na znany list Mankosy'ego, w sprawie przemianowania na otwarcie roku szkolnego w tutejszej szkole sztuk pięknych, wystąpił ma odpowiedź, napisaną po francusku.

W pracowni Matejki pojawiły się w ostatnich czasach dwa nowe szkice: „Kurdecki, obrońca Czarstochowy” i „Twardowski, wywołujący ciek Bary”. Szczegółowej postaci polskiego Fausta imponują jego ma sprawić wrażenie. Czy stoli pomyślał, które Matejko rzucił w wspomnianych szkicach, zostaną przez niego rozwinięte w obrazach — dotąd niewiadomo.

Pociąg pospieszny lwowski spóźnił się dzisiaj o godzinę do Krakowa, w skutek zamieci śnieżnej pomiędzy Podwojewódzkami a Lwowem.

Pan Jozef Kulesza, majster kamieniarski, z powodu wzmania w artykule Kroniki o poświęceniu kościoła i ostarza u O. Dominikanów tutejszych, jakoby on brał udział w budowie ostarza, zawiadoma nas, iż przy ostarzu nowym wcale nie pracował, iż ostarz ten rozpoczęty był w chwili, kiedy p. Kulesza nie posiadał jeszcze własnej pracowni. Ostarz cały wykonany został w pracowni braci Trembeckich, zaś prace, dokonane przez p. Kuleszę, ograniczają się wyłącznie do przerobienia stopni z czerwonego marmuru przed wielki ostarz do presbiterium, oraz na dokonaniu kilku innych, mniej ważnych robót w samym kościele podczas trwającej budowy ostarza.

W budowie tegoż ostarza, oprócz wymienionych przez nas posłabników pp. Koralewicz i Gaseckie-go, brał udział, jak sam nas zapowiada, p. Stanisław Karol Kluczyński, którego tytuł na nadesłanem nam piśmie brzmi: „rzeźbiarz — posłabnik — sztukator, oraz przysięgły rzeczoznawca c. k. sądu krajowego.” Pan Kluczyński oznajmia nam między innemi, iż „reszta, co dotyczy O. Dominikanów, a na tera z pomijam milozieniem.” Z obietnicy zawartej w tych słowach, iż p. rzeczoznawca, w całym obojętnej nam sprawie, jeszcze kiedyś głos zabierze samierza, zu pełnie korzystał nie będziamy, a za uprzejmą jego życzliwością w tym względzie dziękujemy.

Konfiskata. Policya zabrza wczoraj z księgarń tutejszych znaną powieść „Motory życia” Rogosza — w wydaniu warszawkiem. Konfiskata nastąpiła podobno na zlecenie o. k. prokuratorzy lwowskiej, na jakiej stoli podstawie — trudno odgadnąć, skoro w myśl § 36 ustawy prawowej sakaz rozszerzenia dzieła w mowie będzącego, bynajmniej sądownie nie był ogłoszony. Jak też słyszymy, właściciele księgarń zamierzają przeciw takiemu postępowaniu o. k. prokuratorzy, która nieduszanie naraża ich na stratę, wnieść odpowiednie zażalenie.

Z dnim i listopada kreowaną została w Krakowie komenda obrony krajowej, pod zarządem której zostają bataliony obrony kraj. zachodniej Galicyi w okręgu I korpusu.

Dochoł z benefisu orkiestry teatralnej, wyczerony kapełmistrowi panu. Wrońskiemu, wynosi 134 złr. 90 ct.

Wypadki. Dzisiaj wczoraj rano czterech wyrobników czyściło kanał pod l. 20 przy ulicy Mikołajskiej i zostawili go otwartym, w skutek czego pewien akademik, tam zamieszkały, wpadł do kanału, lekko się potłukł, całe ubranie sobie zniszczył i dopiero z pomocą ludzi wylądował został. Wyrobnicy potem położyli na otwór kanału tylko wąską deskę, i za małą obwilą wpadła znów pokojówka z tej kamienicy, lecz trzymała się rękami brzegów i bez uszkodzenia ją wydobyl. Przeciwni winnym wytoczone śledztwo.

W Wadowicach w sobotę odbędzie się w sali Czytelni wieczorek literacko-muzyczny, ku uroczoniu nieśmiertelnej pamięci Adama. Bardzo uroczomiony program, oraz przeznaczenie całego dochodu na zakupno zimowej odzieży dla ubogich uczniów szkoły ludowej w Wadowicach, powinny być zachęcią do najliczniejszego przybywania.

W Leoben Czytelnia polska akademików górniczych, ku uroczoniu nieśmiertelnej pamięci Adama, daje jutro wieczorek literacko-muzyczny.

Pożar teatru. Dnia 26 b. m. wylubił w Berle morawskiem, w tamtejszym teatrze czeskim, który w najbliższych dniach miał być otwarty — pożar. Ogień wnieślił się w belce wpuszczanej w komia jednego z sąsiednich domów i rozszerzył się w klatkę doachowej i wsiadł snitu widowni. Robotnicy, zajęci pracami przygotowawczymi w budynku, sgre-madziwszy się srama w teatrze, spozstrzegli ogień

i donieśli o nim policyi, która telegraficznie zaalarmowała straż pożarną. Jedynie szybko przybyłej i energicznej pomocy zawdzięcza należy, że pożarowi nie dano się rozszerzyć zbytino, słumiwszy go w zarodku, tak, że zniszczył tylko dach i powalę Zabudowanie, mieszczące teatr, jest stare i ścięgnię gmachem urzędu podatkowego z jednej, zakładu gńcho-niemych zaś z drugiej strony. Skutki pożaru mogły być jak najgubniejsze.

Niebezpieczne źródła mineralne. W kilku hrabstwach południowo-zachodniej Wirginii i w Kentucky, miła wylubnąć niebezpieczna epidemia — jak poucza telegram, otrzymany przez *Times* a z Nowego Yorku. Ponieważ w następstwie panującej tamże posuchy, zwykle studnie wyschły, mieszkańcy używali do picia wody z kilku źródeł mineralnych, która wywołała osobliwą chorobę o przebiegu równie niemał groźnym, jak cholera. Kilka rodzin wymarło zupełnie, a skutki zła są nadzwyczaj szybkie. Liczba zmarłych z tego powodu osób ma dochodzić 800. Nie wielu z chorych odzyskało zdrowie — procent tych co ulegli, wynosi 60 do 80. Był może, że te pierwsze wiadomości są nieco przesadzone.

Trzęsienie ziemi w Franz w Styryi Dolnej zauważono d. 24 b. m. srama w pięciu silnych uderzeniach, z których jedno szczególnie gwałtowne, połączone było z hukiem, podobnym do grzmotów.

O Kochońskiej-Sembrich, redactorki naszej, znakomitej śpiewaczki, dzienniki paryskie rozpisyją się aż do najdrobniejszych szczegółów. Zabawem jest, iż nazwisko jej rodowe wymawiają Coehenska. O synku zaś jej pisać: Chłopak ma dopiero 7 lat. Matka stara się go zadowolić więcej nawet niż publiczność. Jest on bardzo trudny do prowadzenia. Matka drży przed nim. Bébé został w Drznie; ale dopóty nie idzie spać, dopóki nie otrzyma małej depeszy: „50 bukietów, 40 wywołań, 25 000 franków” — Sembrich.

Młody lekarz, rozpoczynający praktykę w Brighton, a już zmgoszoną odwiedzaniem pa-yentów, zamieszkałych przeważnie w oddalonych dzielnicach miasta, wpadł na świetną myśl ogłoszenia w dziennikach, że zajmuje się po odbyciu dłuższych studiów specjalnie sznurowaniem kobiet, dodając, że sznurowanie dokonane pod jego osobistym kierunkiem, nietylko nie jest szkodliwe, ale korzystnie oddziaływa na organizm kobiecy. W krótkim czasie pomysły lekarz jeździł już przepyszną karetą, sprowadzoną z Londynu.

Zulus w Warszawie. *Kurier Codzienny* pisze: Przez trzy dni bawił w naszym mieście jakautentyczniejszy siomek króla Cetawayo. Młody, dwudziestokilkuletni Zalus z urodzenia, lecz wychowany i naturalizowany w Anglii. Zulus, prawdziwy gentleman, podróżujący po Europie, poznał w ubiegłym sezonie letnim w jednym z miejsc kąpielowych urocz. Warszawankę, w której rozkochał się do szaleństwa. Pomimo wykazadeństwa zupełnie europejskiego, „dziki człowiek” niecierpliw w swojej namiętności, oświadczył o się panę, którą ten w psiech cokolwiek przeszył, lecz... stanowczo odmowne odpowiedzi nie dała. Afrykański Romeo powróciłszy do Anglii, stał list z listem proząc o pozwolenie przyjazdu do Warszawy. Nareszcie po kilku miesiącach oczekiwania, odpowiedziano mu,

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“

Licytacja. Sad w Ciekowicach sprzedaz realnosci 1. 118. d. 19 grudnia 1884. 20 stycznia i 19 lutego 1885...

Repertuar teatralny.

W sobote 29: „Oj te dziewczęta!“ komedia w 4 aktach, Rosena, przeklad St. Kremera, po raz pierwszy.

Sprawy sądowe.

(Sprawa Rymanowska).

Przemysł 25 listopada.

W końcu ubiegłego miesiąca nabrała nieusuźonego rozgłosu w dziennikach niemieckich, a nawet w jednym z dzienników lwowskich sprawa, która dnia dzisiejszego przed lwowskim trybunałem przysięgłych została osądzona.

Podaje szanownej Redakcji sprawozdanie z rozprawy, aby służyło do usunięcia podejrzeń, podnoszonych przeciw naszym organom sądowym, które pomawiano o niedbalswo dlatego właśnie, iż człowiekiem, który życie utracił, był żyd.

Pod przewodnictwem radcy Skala i przed ławą przysięgłych, złożoną z samej inteligencji, posród której zasiadał jeden izraelita, wnioś podprokurator Janowski przeciw Robertowi Kirszańkowi, broniomemu przez dra Tarnawskiego, oskarżenie o zbrodnię morderstwa, przez to popokutnna, że Kirszaniek do Samuela Mozesa w zamiarze zabicia go z rewolweru strzelił.

Robert Kirszaniek, rymarz, lakiernik i kapelmistrz, jak się przedstawia, lat 28, żonaty, powierchowości ujmującej, tłumaczy się jasno i przedstawia rzecz w ten sposób, że dnia 1 września b. r. przybył do jego pomieszkania w Rymanowie 17 letni Samuel Mozes, by nadzorować robotę kufierka, którą Kirszaniek, jako rymarz, miał wykonać dla ojca Samuela. Samuel Mozes bawiać się różnymi przedmiotami w pokoju w czasie, gdy Kirszaniek zajęty pracą, nad warsztatem był pochylony, a jego żona ręczną robotkę wykonywała, zdjął rewolwer, nad łóżkiem dość wysoko powieszony i z tego rewolweru sam się zastrzelił. Dopiero strzał odwrwał uwagę Kirszaniek od zajęć, sostrzegł oni zbłądłego i slaniającego się ku ziemi Samuela Mozesa. Kirszaniek wybiegł szukać lekarza, a spotkawszy po drodze niejaką Wiatrowską postąpił na miejsce wypadku, aby wraz z żoną jego ratowała ranego. Gdy wrócił z lekarzem Samuel Mozes już nie żył.

Rodzina nieboszczyka starała się wykazać, że w tym wypadku przez Kirszanieka morderstwo zostało popełnione, utrzymując, że przed wypadkiem miał on Samuelowi grozić, a po samym wypadku oboje Kirszankowie usiłowali przedstawieniem zabitego żyda jako nieznanego z Dukli zyskać na czasie i przygotować sobie następną obronę.

Bozprawa dzisiejsza wykazała najdowodniej niewinność oskarżonego, albowiem liczni świadkowie, przez rodzinę zmarłego powołani, nie umieli podać faktów, któreby nieporozumienie między nieboszczykiem a oskarżonym stwierdzały, że zaś cały szereg świadków w swych zeznaniach stwierdził krok za krokiem tłumaczenie się Kirszanieka, który nie tylko sam pobiegł po lekarza, ale, po drodze posłał po ojca zabitego; nadto zaś lekarz dr. Breitschedel i dr. Szyzkowski jako rzeczoznawcy przesłuchani, wnosząc z kierunku rany i innych spostrzeżeń uznali, że strzał padł z bliska i prawdopodobnie z własnych rąk nieboszczyka.

Trybunał zadał przysięgłym trzy pytania, pierwsze co do zbrodni morderstwa, drugie co do

zbrodni zabójstwa, trzecie co do występkę nieostrożności przez nienależyte schowanie nabożej broni.

Na wszystkie te pytania odpowiedzieli przysięgli-ego nieogłoszenie i tak się zakończyła sprawa ta, wyzyskiwana przez nieprzyjzyczne nam pisma niemieckie w celu udowodnienia, jakoby w kraju żydzi byli przesądliwi i sprawiedliwosci znaleść nie mogli.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Tadeusz Wojciechowski. Podział i zakres dzieł polskich. Odczyt przy otwarciu roku szkolnego 1884/5 wsechnicy lwowskiej. Lwów 1884. — Broszura ta nie celuje ozdobnością wydania, lecz stronicami, ani krasomowczym popisem brzmieją frazeologii. Celuje ona zdrowem i jasnym ujęciem kwestyi, dalekiem od fakcyjnych zakusów i polemicznych wycieczek, oraz bogactwem oryginalnych poglądów, których doniosłości na organicznie rozczłonkowanie nauki dziejów, nie podobna przecenić. Treść tego odczytu starczyłaby niejednemu z naszych uczonych i pseudouczonych „dziejopisarzy“ (sit venia verbo) do napisania grubego tomu o kilkuset stronicach. Już to szanowny autor „Chrobacy“ znanym jest ze swego sposobu pisania, którym owoc dojrzaly dlużoletnich studiów podawał zwykły w skromnej formie ekstrakt, jakoby unikając rozgłosu i uznania, nie wiele waząc rezultaty swej pracy.

Autor odpiera kilka słowy zdanie Szajskiego, jakoby kwestya podziału dziejów była kwestya metodyczną i dydaktyczną. Nie ma ona z metodyką i dydaktyką nie wspólnego. Dalekim jest również autor od podzielenia opinii Eobrzyńskiego, że „ostatnim celem dziejopisarstwa jest podział dziejów na okresy“. Wykazując konieczną potrzebę takiego podziału, zastanawia się nad wyborem ogólnej zasady, któraby podziałowi nadała wartość naukową. Za taką zasadę pożytuje wzgląd na zaszły w ciągu dziejów odmiany w warunkach elementarnych bytu narodowego, to jest na fakta tak zwane „mocarstwowe“, zmieniające stan etniczny i terytoryjalny narodów.

Wykazuje dalej autor, że podział przyjęty przez Bobrzyńskiego, oparty na upatrzeniach przez niego rękomych przemianach w bycie prawno-państwowym (o których przodkowie nasi ani świadomości nie mieli, ani wyrazu na nie), prowadzi nieodbitnie do tej konsekwencji, iż ani rozbiór Polski, ani w danym razie restauracja nie mogłyby rozpocząć nowego okresu dziejów, gdyż pod względem ustroju prawnego nie stanowiłyby takiej przemiany, jakiej do rozpoczęcia nowego okresu wymaga Bobrzyński.

Nie podobna nam powtórzyć gruntownego a wielce zajmującego wywodu, którym autor, w przeprowadzeniu przyjętej przez siebie zasady, uzasadnia własny podział dziejów polskich. Podajemy rezultat: Okres pierwszy trwa od zawiązków państwowych do napadu tatarskiego r. 1241. Drugi trwa do Unii z Litwą r. 1386 trzeci do rozpoczęcia 20-letniej wojny w r. 1648, czwarty do rozbioru. Poprzedza te dzieje okres najdawniejszy, sławiański, którego nie znamy początku, a uzupełnia najnowszy, porozbiorowy, którego nie znamy końca.

Załatwwszy się z kwestya „podziału na okresy“, przystępuje autor do drugiej: jaki jest zakres historii polskiej?

W historii polskiej musi być mowa o dziejach Śląska, Pomorza i Prus, tak długo, jak wchodziły w skład państwowy Polski. Musi w niej również być mowa o dziejach Sławian zachodnich na Odrze i Łabie, jako najbliższych nam pobratymców, o których Bolesławowie przez dwa wieki walczyli z cesarstwem i których dzieje niewielkie do naszych, innego w historii powszechnej miejsca nie znajdując.

Dzieje W. Ks. Litewskiego dzieli się na dwie połowy: przed i po unii z Polską. W drugiej łączy się one w niewątpliwą wspólność z Polską, a fakt ten nie pozwala również i pierwszej połowy traktować naukowo inaczej, tylko jako jedność historyczną z dziejami Polski. Czemże jednak było W. Ks. Litewskie w epoce unii? Pod względem terytoryjalnym i etnicznym było w małej tylko części Litwą, głównie zaś była to Ruś. „Nie można zrozumieć, ani badać, ani pisać, ani uczyć historii polskiej bez ruskiej i nawzajem — ruskiej bez polskiej.“

Wielkiego znaczenia są głębokie uwagi autora o ścisłej łączności dziejów obu narodów, o nabytym przez Rusi ku Polsce przed dokonaną unią (21 związków małżeńskich między dynastya polską a ruską, a tylko dwa z Moskwą), o zdobyciach nie tylko cywilizacyjnych, ale i terytoryjalnych Rusi skutkiem unii, o klęsce i rozbirozie Rusi wskutek wybuchu Chmielnicyzny, która w gruncie rzeczy była wojną domową ruską, walką Rusi z Rusią.

Nie mniej trafną jest końcówka uwaga autora, że dzieje Polski nie tylko narodowe mają znaczenie, ale i powszechno-dziejowe, ogólnoludzkie. Walka dwóch odmiennych cywilizacji, rzymskiej i greckiej, nie rozdzielona falami morza jak Rzym i Carogród, ale w bezpośredniej społecznej styczności, toczyła się u nas przez wieki. Nie miecz

tu rozciął ów gordyjski węzeł dualizmu, ale wspólnym zachodem rozwiązywano go organicznie szeregami unii kościelnych i świeckich, politycznych i narodowych. Ta tradycyjna nasza idea unii, nie mająca drugiego w dziejach przykładu, to sprawa więcej i wyżej niż narodowa. Co się z nią stanie w przyszłości, od nas samych zależy.

Piękną zapowiedzią jest ten wstępny odczyt uczonego profesora. Radzibyśmy, aby znalazł się w rękę tych wszystkich, którym nie są obojętne dzieje narodowe.

Nowe nuty: „Czegóż mam plakać?“ polkamazurka na fortepian przez Juliusza Gadomskiego, oraz tegóż autora „W drodze do piekła“ galop humorystyczny i „Chóry aniołów“ walec, wszystko na fortepian, wyszły świeżo nakładem księgarni D. E. Friedlejna w Krakowie.

W Amsterdamie urządzonym ma być w kwietniu 1885 r. uroczysty pochód historyczny, na wzór wi-deńskiego festużu z r. 1879. Wtlen artystów i zakładów artystycznych pracuje nad ułożeniem szkiców pojedynczych grup i wykonaniem potrzebnych. W bezpośrednim związku z pochodem zostaje otwarcie nowo zbudowanego muzeum państwowego, w którym umieszczone zostaną sławne zbiory galerji w Haadze.

Dział ekonomiczny.

Kolej Stryj-Beskid. Bar. Zygmunt Romaszkan, delegowany przez Wydział krajowy do komisji reambulacyjnej kolei Stryj-Beskid, wnioś po ukończeniu tej czynności następujące w tej sprawie wnioski: „Ponieważ reambulacja kolei Stryj-Beskid już została ukończoną, czuję się w obowiązku podać jeszcze następujące uwagi: Ze względu na to, że tegoroczne zbiory z powodu ponownej powodzi wypadły po nad wszelkie oczekiwania niekorzystnie, a ludność tego powiatu potrzebuje koniecznie większego zarobku, upraszam przedewszystkiem, aby budowę kolei Stryj-Beskid rozpoczęto ile możności jak najprędzej. Do tej próby pozwalam sobie jeszcze nawiazwać dalszą próbę, aby budowy tej kolei nie oddano do wykonania generalnemu przedsiębiorstwu, ale podobnie jak linie Tarnów-Leluchów, Oświęcim-Podgórze, Sucha Skawina i Żywiec-Zwardoń, podzielono na losy, gdyż tylko tym sposobem umożliwioną być może konkurencyja i uczelwy zarobek tutejszo krajowych przedsiębiorców. Następnie ze względów ekonomiczno-rolniczych upraszam jaknajusniej, aby: 1. pod budowę kolei jak najmniej zabrano gruntów przeznaczonych pod kulturę, i aby branie ziem z takich gruntów na nasypy ograniczono do najmniejszych rozmiarów: 2. wszystkie rowy materyałowe (Materialgraben) już przy wykonywaniu budowy urządzone zostały z takimi spadkami, aby zbierające się w nich wody zapewniony miały nieszkodliwy dla sąsiednich gruntów odpływ, co z powodu lokalnych właściwości terenu, szczególnie ważnym jest dla gruntów położonych wzdłuż linii kolejowej między Stryem a Strynąwą nianą. W okolicy tej bowiem prowadzi kolej równina, a poczynione spostrzeżenia i doświadczenia nie pozwalają spodziewać się tego, by zbierające się tam wody mogły wsiąknąć w ziemię; 3. przy wykonywaniu budowy kolei należy szczególnie zwrócić na to uwagę, aby istniejące, albo później założone się mające urządzenia w celu odwadniania gruntów, nie zostały przez budowę kolei uniemożliwione.

W końcu pozwalam sobie prośbę gmin Grabowiec, Hurnia, Błonia, Dołhotuka, o odsunięcie linii kolejowej, poleśić jak najgorzej Ministerstwu handlu do uwzględnienia.“

Dyrekcya ruchu uprzyw. kolei lwowsko-czerńniowieko-jaskiej, zwróciła uwagę Izby handlowej i przemysłowej, na niektóre ostrożności przy wysyłce towarów do Rosji, które ponizej celem uniknięcia nieporozumień i możebnych strat, spowodowanych niewypełnieniem dokładnem odnośnych przepisów, wyjącej się do wiadomości pp. kupców i przemysłowców: Do każdej przesyłki, przeznaczonej do Rosji, dodac należy dwa równobrzmiące listy posyłkowe (Frachtbrieft), na których w odpowiednim umyśle w tym celu drukiem oznaczonym miejscem, wymienionem być ma imię nadawcy, tudzież wyświadczone stempel stacy nadawczej. Z tych dwóch listów posyłkowych, z których żaden nie może być oznaczonym jako unikat lub duplikat, oddany zostaje jeden odbiorcy przesyłki, drugi użyty jako deklaracja przyzwolenia przy imporcie do Rosji. Oprócz tych dwóch listów posyłkowych winien nadawca przesyłki przedłożyć jako duplikat trzeci egzemplarz, a to dostawia kopię listu posyłkowego dotychczasowego do przesyłki jako dokumenta kolejowego, który to duplikat orestępowany zwrócony zostanie nadawcy, celem przedstawienia go odbiorcy. Bez tego listu posyłkowego nie będzie przesyłka wydana adresatowi w Rosji, a rosyjski ekspedyt oddawczy ma prawo wydatkować przesyłki prezentującemu wyżej wspomniany duplikat listu posyłkowego bez sprawdzenia tożsamości osoby z adresem, wymienionym na liście posyłkowym. Skoro przesyłka przekroczy granicę rosyjską, nie zostawczy tam odłoga, natenczas nie może wysyłający bez doręczenia odbiorcy drugiego dokumentu cłowego przesyłką rozporządzać. Jeżeli zaś opłata cłowa od przesyłki uszczoną została na sta-

cy granicznej, to wysyłający ma wszelkie prawo dyspozycyjnie trzecim egzemplarzem listu posyłkowego, względnie może za okazaniem trzeciego egzemplarza listu posyłkowego przesyłką dowolnie rozporządzać.

Na styczniu 1885 przygotowują w Künstlerhausie w Wiedniu zbiorową wystawę dzieł Mskarta Jakisi czas otwarty będzie także dla publiczności wstęp do atelier zmarłego mistrza

Ostatnie wiadomości.

Od pewnego czasu obiegały głuche wieści o zamachu rewolucjonistów w celu otrucia cara. Obecnie Pall Mall Gazette, która ma podobno pozostawać w dobrych stosunkach z rewolucjonistami różnych narodowości, podaje bliższe szczegóły o tym zamachu. „Niektóre z kontynentalnych dzienników — opierając się na wiedeńskich telegramach, donosiły o wykonaniu nowego zamachu na życie cara, który miał nie padł jego ofiarą. Jestto rzeczą wiadomą, iż Wielki książę Włodzimierz nagle został powołany do Rosji, w chwili, kiedy był już w podróży do Wiednia i Paryża. Mówią, jakoby car był chory, a my dodac możemy, iż choroba ta nie jest zwykłą. Udało się bowiem rewolucjonistom zatrucć cara, który padłby ofiarą otrucia, gdyby rzecz cała nie była wczesniej odkryta, a przez to samo i użycie przeciw truciźnie umożliwione. — Jakkolwiek życie cara jest uratowane, jednakowoż zdrowie jego zostało podkopane, a obawy były tak wielkie, iż uważano za stosowne powołać do Petersburga członków rodziny carskiej. Bezwzględna cenzura rządu rosyjskiego nad prasą, nie pozwalała nam uzasadnić prawdziwości tych twierdzeń.“ Podajemy to doniesienie Pall Mall Gazette, ma się rozumieć, z wszelkimi zastrzeżeniami.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.)

Wiedeń, 27 listopada. Rozporządzenie ministerstwa poleca władzom, aby o nowem założeniu każdej większej fabryki wczesniej wiadomić inspektorów przemysłowych tego okręgu, do którego przynależny ów zakład, aby inspektorowie przemysłowi byli w stanie już przy zakładaniu fabryki poprzeć swą radą, jako ludzi zawodowych, władze przemysłowe. Również polecono władzom administracyjnym, aby donosili inspektorom przemysłowym o wszystkich nieszczęśliwych wypadkach wydarzających się w ruchu przemysłowym, aby mogli stwierdzić możliwie jaknajprędzej przyczynę nieszczęśliwej i odpowiedzialnym wpływem zapobiedz powtarzaniu się nieszczęśliwych wypadków.

Wiedeń, 27 listopada. W pobliżu Baden pod Wiedniem, w Gumpoldskirchen, Grinzing, Guntramsdorf mnoży się coraz więcej phloxera. Ministerstwo rolnictwa zarządziło wszelkie możliwe środki dla zapobieżenia szerzeniu się tej plagi.

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 27 listopada. Komisya w Izbie niższej, składająca się z 21 członków obradowała dalej nad reformą Izby magnatów. W drugim rozdziale o zakazie praw i wewnętrznej organizacji Izby magnatów załatwiła paragrafy od 12 do 16 włącznie. Przy paragrafie 12 o prawie inicjatywy Izby magnatów, przyjęła komisya prócz przytoczonych w projekcie wyjątków, także i inne, wniesione przez Szilagyiogo, dotyczące mianowicie ważnych spraw konstytucyjnych, religijnych i finansowych.

Grac, 27 listopada. Wczoraj odbyło się uroczyste założenie pierwszej cegły pod budowę nowej akademii technicznej w obecności naczelników władz, księcia biskupa v. Seckan, duchowieństwa, jako też licznie zgromadzonej publiczności.

Lin, 27 listopada. Stan zdrowia chorego biskupa Rtdigera pogarsza się. Noc spędził bezsennością, gorączkując przysennie.

Rieka, 27 listopada. Nowa latarnia morska została wczoraj uroczystie po raz pierwszy oświetlona; działa ona jak najlepiej.

Berlin, 27 listopada. Kreuz-Zig donosi, że deputowany Wedell-Malchow, popierany przez niemieckich konserwatystów, wniesie ponownie projekt o podatku gieldowym, przedłożony zesłemu parlamentowi, jako swój własny wniosek. Parlament przyjął 180 głosami, przeciw 99 wniosek o przyznawaniu dyet poselskich Ks. Bismark oświadczył, że nie wypłacanie dyet, polega na dobrowolnej ugódzie między rządami. Nie powinno się rok rocznie zmieniać konstytucji. Wyłączenie zawodowych parlamentarzystów byłoby tylko korzystnym, skróciłoby bowiem sesje. W interesie kraju leży, aby sesje krótko trwały. Poszczególnie stronnictwa walcą o panowanie, 157 deputowanych walczy za cesarza i państwo, 100 za panowanie kościoła. Wolnomyślnych socjalistów i członków stronnictwa ludowego uważa kanclerz za republikanów, rząd zaś parlamen-

tarny nie jest już więcej monarchią, jak to się w Anglii okazało. Władza monarchiczna ustaje tam, gdzie parlament może zmusić monarchę do dymisyonowania ministrów. Znaczy to według Bismarka, wprost zaprowadzić republikę. Kanclerz musi być także w zgodzie z Radą związkową, ponieważ stojąc z nią w ciągłej sprzeczności, niczego się nie osiągnie.

Brunszwik, 27 listopada. Windthorst oświadczył wczoraj przed trybunałem w imieniu Cumberlanda, że tenże obejmuje następstwo po zmarłym księciu.

Bruksela, 27 listopada. Większość w Izbie oświadczyła, iż zadowolona jest z odpowiedzi rządu na interpelacje co do polityki wewnętrznej.

Paryż, 27 listopada Ferry bronił w Izbie, w długiej mowie, prawa żądania ze strony Francji odszkodowania za Badenadali. W razie gdyby Chiny wzbraniały się, nalezy czasowe zajęcie Formozy w trwałe zmienić. Francya przyjmie pośrednictwo Anglii, z którym się ożarowała, a to na podstawie okupacji Kelung i Tamsur na czas, który się ma oznaczyć. Chiny żądają zrzczenia się protektoratu nad Anamem, sprostowania granic Tonkinu i zakazu wprowadzania wyrobów tonkijskich. Jedyną odpowiedzią jest uchwalenie żądanego kredytu dalszych 43 milionów na pierwsze półrocze 1885 roku (żywe oklaski). Ferry wnosi kredyt 43 milionów franków i żąda uznania nagłośności tej sprawy. Jutro nastąpi dalsze ciągi obrad.

Rzym, 27 listopada. Opozycja lewicy postanowiła nie oponować przeciw natychmiastowemu wzjęciu pod obrady konwencji z kolejami i porzuceniu na pozostawieniu rządowi odpowiedzialności w tej sprawie.

London, 27 listopada. Tkacze Scarborough et Brothers w Halifaxie (Yorkshire) zawiesili wyplaty, jak podają, z powodu spker cen węgla. Paszyswa wynoszą 180.000 funtów szterlingów

Konstantynopol, 27 listopada. Niemiecki ambasador Radowit zachorował na gorączkę tyfoidalną. Delegat papieski Rotelli odwiedził nowego patriarchy greckiego, który mu następnie oddał wizyte. Jestto fakt dotychczas niebywały.

Konstantynopol, 27 listopada. Pszysytki z Sebastopola podlegają ośmiomniewej zamiast pięciodniowej kwarantannie.

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 27 listopada 1884, Działalność, 7 dni, przedk. Włocławek, Renta papierowa aust., 5% austr. nieopodat., srebna, złota, 4% Renta złota (g.), 4% Renta złota węgierska, Losy a. r. 18, Akcy Banku Austro-węgierskiego, kredytowe austr., Londyn, Napoléon, Lombardy, Losy s. r. 1864, Akcy Karola Ludwika, Akcy Lwow. Cesar., Akcy kol. węg. półn. wach., Obl. Indem. galic., Losy Prem. Węg., Akcy kol. Kos. Bogum., Akc. kol. półn. zach. austr., 6% Listy zast. hipot. gal., 6% Listy zast. gal. sakr. kred., Akcy kol. siedmiogrodzkiej, Marka, Ruble, Dukat.

Berlin d. 27 listopada 1884.

Table with columns: Banknoty austriackie, Włocławek, Warszawa, Ruble, 6% Listy zast. król. polsk., 4% likwidacyjne, Akcy Karola Ludwika, kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Bank krajowy

we Lwowie i 42 zastępstwach przyjmuje lokaty gotówką:

na 3%, 3 1/2% i 4% asygnaty kasowa, na 4% książeczki wkładkowe, (500 zlr. płatne bez wypowiedzenia.)

Bank kupuje i sprzedaje po kursie dziennym: 4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku kraj., 4 1/2% i 6% obligacje pożyczki krajowej. (1231 3 38)

Large financial table with multiple columns: ROZNE INNE POZYCZKI, LISTY ZASTAWNE, OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKCJE BANKOWE, AKCJE KOLEJOWE, WALUTY. Includes various interest rates and financial data.

NAJWIĘKSZA
Wypożyczalnia Nut Muzycznych
 na fortepian i inne instrumenta
 i do śpiewu
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
 w Krakowie

istniejąca od lat kilkunastu i zawsze
 w najnowsze utwory zaopatrywana, pod
 bardzo korzystnymi warunkami.

Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franko. 1246 110
 Nowy katalog Nut muzycznych opuści
 prasę z końcem grudnia 1884.

Nakładem lub w komisie
Księgarni Polskiej
 A. D. Bartoszewicza
 we Lwowie, 14, plac Halicki, 14.

Święto opuścił prasę:
 Słowacki J. Pisma pośmiertne, wyda
 nie pierwsze, poprzedzone wstępem i
 objaśnieniami Dra H. Biegeleisena: Ge
 nezis z ducha, List do J. N. Rembow
 skiego, Wykład nauki, Dziennik z roku
 1847—1849. Cena 2 złr.

Krystyna. Z niedawnej przeszłości
 (z wojny węgierskiej) 60 ct.
 Skarga Piotr. Żywoty Świętych staro
 go i nowego zakonu, na każdy dzień
 w roku. Wydanie 25 w 2 tomach in 4^o
 str. 600 i 632. Edycja dokładna, bez
 żadnych opuszczeń i dodatków później
 szych. Cena 5 złr., oprawne w płótno
 ang 7 złr.

Kochanowski Jan. Treny. 10 ct.
 Krasiński J. Myszeis, poemat żartobli
 wy, 30 ct.

Zieliński Gustaw, Kirgiz. powieść, 15 c.
 Niemcewicz J. U. Śpiewy histor. 20 ct.
 Jeż T. T. Sprawa ruska w Galicyi, 80 c.
 Molier. Świętoszek. Przez A. Urbań
 skiego, 40 ct. 1249 1 6

Szyller. Złoty, tragedia, 60 ct.
 Gogol. Rewizor z Petersburga, 40 ct.
 Darwin Karol. Pochodzenie człowieka,
 wydanie nowe, przerobione i powiększo
 ne według ostatniej edycji angielskiej,
 przez L. Mastowskiego. Cena złr. 2.40.

Robinson na wyspie (dla dzieci), 20 ct.
 Przegląd archeol., zeszyt III, 1.50.
 Wszelkie nowości otrzymuje **Księgar
 nia Polska** zaraz po ukazaniu się
 z druku i posiada zawsze na składzie.

Niniejszem zawiadamiam, że od dnia
 dzisiejszego żadnych długów, robo
 nych przez moją żonę Anielę Eliasz,
 płacić nie będę

1252 1 **Józef Eliasz.**

Sprzedaż młyna.
 W miejscowości milę od Krakowa od
 leżej, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Młyn wodny, oraz prawo wodne pod
 budowę drugiego młyna i około 80 mor
 gów gruntu ornego.

Bliższych wiadomości zasięgnąć można
 każdego czasu w składzie sukien męskich
 Pana **A. Bernackiego**, przy ulicy Sław
 kowskiej. 1247 1 5

ZATWARDZENIU
 zapobiega się i leczy przez użycie
Pigulek roślinnych CAUVAINA.

Przepisywane przez lekarzy francuskich i za
 granicznych od lat 30tu zawsze z wielkim po
 wodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z ro
 ślin, nie sprawiają rzeźnia ani kolk i mogą
 się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczają
 jący krew lub sprawający przeczyszczenie. Me
 toda użycia w polskim języku. Wymagać należy,
 aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonik
 ach włożonych w pudełeczka karbowane i ały na
 każdej pigułce znajdował się napis **Cauvain.**

W Paryżu w aptece Pana **Dehaut**, rue Faub.
 St. Denis 147.
 Dostać można w Krakowie w aptekach pp.
 W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K. Wiszniew
 skiego, — we Lwowie w aptece p. Ruckera i u
 p. Kalksta Krzyżanowskiego, — w Poznaniu
 w apt. Dra Mank ewicza, — w Brodach w aptece
 p. M. Kullaka i Franzoza, — w Czarniowcach
 w aptece p. Golichowskiego. 1248 1 52

SOCIÉTÉ D'EXPORT
des vins
de Champagne.

Representation et dépôt
 pour Autriche, la Pologne
 et l'Orient

chez **mr. J. L. Ameisen**
 CRACOVIE, 1082 14 15

39 82 **WIELKI ZAPAS**
sztućek sukna,
 (3—4 metry) wszelkich kolorów
 na ubranie męskie przesyła na żądanie; sztućka po złr. 5
L. Storch w Bernie.
 Rodzaj towaru należy dokładnie określić.
 Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki.

MARYA PARVI
Nauczycielka tańców,
 udziela lekcji solowych i salono
 wych tańców.
 Wiadomość ulica Sławkowska Nr. 8,
 I piętro. 1101 4 4

Z drukarni Zwiskowej w Krakowie.

LINY PRZEWOZOWE
FABRYKA
LIN KONOPNYCH i DRUCIANYCH
Karola Wałkowińskiego
 w KRAKOWIE przy ulicy Długiej 1. 19,
 poleca
 Szanownym P. T. Właścicielom kopalń i Panom Przedsiębiorcom
 budowli kolei i różnych fabryk swoje wyroby
 po cenach najprzystępniejszych.

Polecam także 1125 4 4
 Świetnym c. k. Starostwom powiatowym, Inżynierom wodnym, PP. Właścicielom przewozów, iż mam na sędzie liny przewozowe całe żelazne, z drutu cynkowanego 200 metrów długie, 30 mm. grube, z wszelkimi przyborami, na zlecenie wyrobiam liny różnych rozmiarów.

Na żądanie przesyłam cennik franko.

LINY DRUCIANE CYNKOWANE I NIECYNKOWANE

Główny Skład Lamp Ditmara
Nafty krajowej i amerykańskiej
 pod firmą:
W. SKÓRCZEWSKI
 w Krakowie

poleca w wielkim wyborze **Lampy najnowszych konstrukcji**,
 odznaczające się trwałością, elegancją i taniością, oraz wszelkie
 przybory do lamp jako to: palniki, rezerwoary, daszki mle
 czne i kolorowe, globy, tulipany, cylindry, knoty i t. p.

Główny skład: ulica Szewska Nr. 3, drugi dom od Rynku.
Filia: ulica Florjańska Nr. 39. 959 10 20



MORSZYN

Rodzima sól gorzka
 ze zdroju „Bonifacego”
 w **MORSZYNIE**,
 będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich,
 wyszczególniona na wystawach:
 w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883.
 ługowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o
 wiele droższą sól Karlsbadzką.

W małych dawkach sprawnie już obdła wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia
 zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.

Na zasadzie doświadczenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej,
 uważam użycie soli Morszyńskiej ze zdroju „Bonifacego”, jako środka bez bólu i osłabienia lekko
 przeczyszczającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przenoszę podawanie tej soli w cierpieniach
 kobiecych z zatkaniami połączonej nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wody gorzkiej i mogę
 ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do dzia
 łania i skutku takowa przewyższa.

Lwów, d. 17 listopada 1881. Prof. Dr. Adam Czyżewicz,
 o. k. radca zdrowia.
 561 23

Dostać można we wszystkich aptekach i składach wó! mineralnych.

Pięć medali zasługi i list pochwalny!

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie
 do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny naturalny kolor.
 Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego
 środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów w przebiegu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe
 wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione
 pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 złr. Pół fla
 konu 1 złr. 60 ct.

Mydła toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p.
 z różnymi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 ct. do 1 złr.

Antilentilla. Pięki, opalenie słoneczne i dziobcy. Tworzy
 przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr.

Pudr Książęcy biały, cielisto-różowy i żółtawy, niezró
 wany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przy
 lega do twarzy i czyni zadość wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60 ct., 70 ct., 1 złr.
 1 20 i 1 60.

Jan Ichnatowicz
 Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

A. Sworzeniowski
 majster szewski w Krakowie
 poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwia wszel
 kiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia

odznaczone na wszystkich dotychczasowych wy
 stawach powszechnych największymi nagrodami,
 w ostatnim czasie w Amsterdamie dyplomem
 honorowym, uznane są za najlepsze i najprak
 tyczniejsze maszyny dla użytku domowego,
 oraz dla wszelkich przemysłowych celów.

Dla uniknięcia pomyłki zwracamy uwagę
 na to, iż na ramieniu, oraz na podstawie ka
 żdej oryginalnej Singera maszyny do szycia
 znajduje się tuż obok podany znak fabryczny
 i że maszyny te nabyć można tylko we fir
 mach naszych własnych, znajdujących się we wszystkich więk
 szych miastach monarchii austriacko-węgierskiej.

The Singer Manufacturing Co., Kraków,
 237 25 48
 ulica Floryńska Nr. 34.
Tarnów Hotel Krakowski. **Rzeszów** Rynek 51.

Neustein's Oczukowane Pigułki krew czyszczące
 św. Elżbiety.

Pod każdym względem wyższe od podobnych preparatów pastylki te, nie zawie
 rają żadnych szkodliwych substancji; używane bywają z najlepszym
 skutkiem w chorobach organów drzewnych, chorobach skóry, chorobach mózgu,
 chorobach kobiecych; lekko rozwałniają i krew oczyszczają. Żaden lek nie działa lepiej
 i mniej szkodliwie w celu usunięcia

zaparcia trzewiów brzusznych,
 zwykłego źródła przeważnej liczby chorób. Z powodu przyjemnej formy chętnie przez
 dzieci bywają brane. Pigułki te odznaczone są z szczytnym świadectwem rady
 dworu profesora Pithy.

Pudełko zawierające 15 pigulek kosztuje 15 ct., 60m pudełek w jednej paczce,
 mieszczącej w sobie 120 pigulek kosztuje tylko 1 zł. w. s.

Ostrzeżenie! Każde pudełko, na któm nie ma firmy: „Apotheke zum
 heiligen Leopold“ a na odwrotnej stronie nie posiada
 naszej marki ochronnej, jest falsyfikatem. Przed kupowaniem takiego
 pudełka ostrzega się.

Należy zwracać, aby nie otrzymało złego, bezskutecznego,
 a nawet szkodliwego preparatu. Żądać więc należy wyraźnie
 Neustein'a pigulek św. Elżbiety. Pigułki te opatrzone są na
 obwójce i sposobie użycia, obok umieszczonym podpisem.

Główny skład w Wiedniu: w Aptece Neustein'a, zum heil.
 Leopold, Stadt, Ecke der Planken und Spiegelgasse. W Krakowie w aptekach:
 Redyka, Sobierajskiego, Wiszniewskiego i Stokmara. 1112 5 15

OGNIOTRWAŁE KASY

c. k. patentowanej fabryki Adolfa Wertheima w Wiedniu
 z pancernymi i tresrami
 są do nabycia w różnych wielkościach

w składzie Jana Bayera
 przy ulicy Grodzkiej pod 1. 15. 371 24 24

Dla dogodności kupujących przy odpowiedniej gwa
 rancji sprzedawac będą na częściowe spłaty.

PIWO
 w butelkach i w beczkach
OKOCIMSKIE
 Exportowe i Marcowe.

PIWO PILZNEŃSKIE
 Exportowe i Wystatę

PIWO OLMUŃSKIE
 Marcowe i Wystatę

OKOCIMSKI
 OKOCIMSKI

poleca Szanownej Publiczności

Skład Piwa Krajowego i zagranicznego
J. BIPPER
 w Krakowie ulica Sw. Jana, 5.
 84 57

Pożyczki
 na Hypotekę drugorzędną
 zaciągnąć można za pośrednictwem **Kan
 cer** pod firmą **Józef Rapoport**
 w Krakowie, Rynek 43, pod bar
 dzo korzystnymi warunkami Zgłoszenia
 kapitalistów mających zamiar lokowania
 kapitałów na drugie hipoteki przyjmu
 je się bez pretensyi. 284 11

Młody człowiek, tonaty, bez
 tsunii, mogący się wykazać naj
 chlubniejszymi świadectwami i powołać
 się na osoby powszechnie znane i szano
 wane, obe nany gruntownie z prowa
 dzeniem wszystkich ksiąg handlowych i
 wszystkimi czynnościami biurowymi,
 poszukuje od 1 stycznia 1885 posady
 administratera, kasyera, buchaltera lub
 magazyniera do domów handlowych, do
 większych fabryk lub majątków ziem
 skich. — Na żądanie może być złożona
 kaucya do wysokości 1500 złr.

Zaukawe zgłoszenia, z wyczerpującym
 wszelkimi warunkami, proszę prześłać pod zna
 kiem 1504 C. do Administr. „Nowej Reformy”
 w Krakowie. 1129 6 6

Nauczycielka
 pedagogiczka, z dwoma egzamina
 mi wydziałowemi, posiadająca wy
 sokie, gruntowne wykształcenie i
 wieloletnią praktykę, znająca do
 kładnie języki francuski i niemie
 cki i władająca niemi biegle, oraz
 język angielski i czeski, życzy so
 bie udzielać lekcji w zakresie ogólnym
 lub poszczególnych przedmiotów. —
 Wiadomość w godzinach
 przedpołudniowych przy ul. Sław
 kowskiej Nr. 8, I piętro.

Ludwik Weber
 60 18 24 w Krakowie.
 Rynek główny 1. 29 przy pałacu „pod Baranami”.
 Poleca swój magazyn pościeli własnego wy
 robu i skład łożek żelaznych.
 Wyprawy pościelowe, kołdry jedwabne, atla
 sowa, kaszmirowe i z atlasu wełnianego, ma
 terace z włosa i sprężynowe, poduszki i pier
 ko, włosa, kołdry flanelowe, pikowe i try
 kot, kapy na łóżka w najnowszych dese
 nach i materij. Dery na konie i angielskie
 kołdry plusowe do podróży.
 Najnowsze waty wełniane do watowania pa
 let damskich i męskich.
 Orz przyjmuje wszelkie w zarzes
 wchodzące zamówienia, tak nowe, jak do
 przerabiania, które punktualnie wykonywa

Największy Skład Nut
 do grania i do śpiewu
 na sprzedaż i do pożyczania.
Najświeższe Nowości
w Czytelni
Gubrynicza i Schmidta
 pod zarządem
K. Wilda we Lwowie,
 3, ul. Akademicka 3.
 Program posyłamy bezpłatnie.
 95 24 26

Młoda Polka, bardzo dobrej rodzi
 ny, wykształcona za granicą, biegle
 w językach francuskim, angielskim, niemieckim,
 w muzyce klasycznej i śpiewie
 jako uczennica konserwatorium w Lip
 sku, z powodu stosunków rodzinnych
 życzy sobie przyjąć miejsce towarzyszkilektorki
 przy starszej osobie w zamó
 żnym domu. Blizsza wiadomość pod lit.
 I. N. w Poznaniu, Piekary Nr. 23,
 I piętro od frontu. 1219 3 3

Ważne dla każdego chorego na nerwy.
 Jedynie za pomocą elektryczności
 można gruntownie usunąć choroby
 nerwowe. Moich nowych aparatów indukcyjnych
 (maszyn do elektryzowania), z którymi każdy
 laik potrafi się obchodzić, nie powinno brakować
 w żadnej rodzinie. Dna, goście, osłabienie, ból zębów i cierpienia
 reumatyczne głowy, szczególnie zaś nerwowe
 choroby leczą mój aparat indukcyjny. Cena
 całkowitego przyrządu wraz z dokładnym objaśnieniem sposobu użycia
 kosztuje 8 złr. Jedynie można nabyć od
 amnie wprost.
Dr. F. Baeck, Tryest,
 2, Via Pontarea, 2.
 1182 6 48

Dwóch chłopców
 do praktyki poszukuje
„Cukiernia Warszawska”
 Rynek, róg ul. Szewskiej.
 1235 2 3

Ojciec obarczony 7 dziećmi i żoną
 chorą, która obecnie znajduje się w szpitalu
 św. Łazarza, udaje się z pokorną prośbą do
 Szanownej a tak litościwej publiczności, iżby
 zechciała choć w części przyjąć mu w pomoc;
 ponieważ nie może się wywiązać z gwałtownej
 choroby żony w mieszkaniu przy ulicy Rakowickiej,
 w suterenuh Nr. 13. — Administracya „Nowej Reformy”
 chętnie pośredniczy w przyjmowaniu różnych
 datków.

Realność składająca się z domu
 parterowego, stajni, stodoły i ogrodu,
 obejmującej razem wszystkie morze
 gruntu, jest z wolnej ręki do sprzedania,
 w mieście **Bochni**, Nr. 610, obok stacji
 kolejowej. Wiadomość na miejscu. 1237 2 3

ŁYŻWY
 patentowe, różnych systemów angielskie,
 holenderskie, oraz prawdziwe 1235 3 20
„Halifax”
 na każdą miarę stopy, również wszelkie
 przybory do ślizgania w wielkim wyborze
 najtaniej w handlu pod firmą
ANDRZEJ SCHULTZ
 Rynek Nr. 32 w Krakowie.

Mieszkanie umeblowane
 do wynajęcia
 przy ulicy Krupniczej Nr. 16
 na I piętrze:
 6 dużych pokoi, przedpokój, kuchnia
 i pokój dla służących.
 124 2 3

niezawodny Płyn na Odgniotki
 wyrobu
E. RADLERA
 aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie.
 Co wieczór peduluje się odgniotek; szaraz
 po pierwszym lub drugim pedzlowaniu od
 gniotek staje się na wszelki ucisk nie
 czułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwa
 razem pedzlowaniu, podważony pasznocelem
 wychodzi cały bez najmniejszego bólu.
 Cena 50 cent. 85 55

Skład Fortepianów
 w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod 1. 16, II piętro
 ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności
 z doborom fortepianów i pianin z
 pierwszorzędnym fabryk, po cenach
 bardzo przystępnych, z kilkuletnią gwa
 rancją.
M. Waszkiewicz.
 128